



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: 01-07-2020  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPSEL  
Sagsnr.: 2008199  
Dok. nr.: 1244852

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1201 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 1201:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilken effekt akutupakken fra 2016 har haft på overbelægningen i sundhedsvæsenet.”

Svar:

Med Aftale om akutupakke mod overbelægning fra februar 2016 afsatte den daværende V-regering, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti i alt 415 mio. kr. i 2016-2019 til at nedbringe overbelægning på sygehusene.

Akutupakken fra 2016 indeholder fire delelementer. Der er tale om økonomiske midler og tiltag, der på forskellig vis har haft til opgave at nedbringe overbelægning på sygehuse fx i form af at styrke koordination og samarbejde på tværs af afdelinger, så ledige hænder og senge kommer patienterne til gavn der, hvor behovet er:

For det første blev der med aftalen afsat 88 mio. kr. til at medfinansiere regionernes arbejde med at sikre et godt og trygt patientflow med henblik på at reducere overbelægning og undgå patienter på gangene. Midlerne skulle i perioden 2016-2018 understøtte udbredelsen og videreudvikling af de gode erfaringer med redskaberne fra projekt Sikkert Patientflow til alle landets akutsygehuse.

Der blev derudover afsat 2 mio. kr. til ved ekstern bistand at gennemføre en ensartet opfølgning på regionernes arbejde med at sikre gode, trygge og effektive patientforløb.

Konsulentfirmaerne MUUSMANN og Operate har i samarbejde stået for evalueringen af implementeringen af Sikkert Patientflow. Formålet med evalueringen var at følge udviklingen og udbredelsen af Sikkert Patientflow i årene 2017-2019, herunder at understøtte regionernes udbredelse og videreudvikling af redskaberne gennem et læringsperspektiv med fokus på deling af viden og erfaringer på tværs af hospitaler og regioner.

Af den afsluttende afrapportering om Evaluering af implementering af Sikkert Patientflow fremgår det, at alle hospitaler har taget de centrale redskaber fra projekt Sikkert Patientflow i brug, og at der i løbet af evalueringsperioden er sket en væsentlig styrkelse af implementeringen af Sikkert Patientflow på størstedelen af hospitalerne.

Evalueringen beskriver desuden en række fokusområder for det videre arbejde med Sikkert Patientflow og hermed arbejdet med at sikre bedre patientforløb.

- . / . Den afsluttende afrapportering er oversendt til Sundheds- og Ældreudvalget den 15. august 2019. Denne er vedlagt som bilag 1.

Den 10. september 2019 blev der desuden afholdt et læringsseminar med titlen "Sikkert Patientflow – mod version 2.0", hvor evalueringens resultater blev gennemgået og hvor fokus var på, hvordan man på tværs af hospitaler og regioner kan lære af hinandens erfaringer med henblik på det fortsatte arbejde med at sikre bedre patientforløb gennem Sikkert Patientflow.

For det andet blev der med Akutpakken afsat 100 mio. kr. i 2016 og fra 2017 og frem 50 mio. kr. årligt til at løfte sygehusenes kapacitet. Dette løft skal ses i sammenhæng med prioriteringen af midler til øget kapacitet, som blev afsat på finansloven for 2015 og udmøntet i aftale om regionernes økonomi for 2016. Samlet er der tale om et årligt kapacitetsløft på 200 mio. kr. fra 2016 og frem.

- . / . Regionerne er blevet bedt om at indsende status på anvendelsen af midlerne til øget kapacitet. Endelig status er modtaget den 21. juni 2017 og er oversendt til partierne bag aftalen den 4. juli 2017. Denne er vedlagt som bilag 2.

Der blev for det tredje afsat en pulje på 15 mio. kr. i 2016-2017 til at (videre)udvikle og udbrede lokale værktøjer, der kan styrke sygehusenes overblik over belægningsituationen og understøtte en bedre udnyttelse af senge og personale. Midlerne er udmøntet til 10 projekter fordelt på fire regioner.

Konsulentfirmaet MUUSMANN har udarbejdet en evaluering af erfaringerne med (videre)udvikling af lokale værktøjer til bedre kapacitetsudnyttelse.

Af evalueringen fremgår det blandt andet, at de 10 projekter, der modtog tilskud fra puljen, dækker over et forholdsvis bredt spektrum. Det har ført til, at der i projekterne anvendes mange forskellige typer af teknologi, ligesom de forventede effekter i forhold til kapacitetsudnyttelse, medarbejdere og patienter varierer betydeligt mellem projekterne.

MUUSMANN vurderer desuden i evalueringen, at de fleste af værktøjerne bidrager – eller forventes at bidrage – på forskellig vis til at forbedre arbejdsgange, strukturere information og reducere kompleksitet.

- . / . Evalueringen er oversendt til partierne bag aftalen den 19. november 2018. Denne er vedlagt som bilag 3.

For det fjerde blev der afsat 60 mio. kr. til finansiering af udgifter ved indgåelse af en ny vaccinegaranti i 2016, og Statens Serum Institut indgik i december 2016 kontrakt med GlaxoSmithKline om indkøb af en vaccinegaranti med virkning fra 1. januar 2017.

Hvad angår udviklingen i belægning i perioden 2016-2019, kan jeg henvise til SUU alm. del spm. 1202-1204, der forventes endeligt besvaret ultimo august 2020.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sofie Elsborg Larsen